



DEMONSTRAÇÕES FINANCEIRAS 2020

ENERGISA PARÁ
TRANSMISSORA DE ENERGIA I S.A.
CNPJ Nº 28.091.111/0001-70

RELATÓRIO DA DIRETORIA

Senhores acionistas: Em cumprimento às disposições legais e estatutárias, submetemos à apreciação de V.Sas., as Demonstrações financeiras relativas aos exercícios sociais de 2020 e 2019 - Colocamo-nos à disposição dos Senhores acioistas para esclarecimentos necessários. Cataguases, 18 de março de 2021.

BALANÇO SOCIAL ANUAL - 2020 (Em milhares de reais)											
1 - Base de cálculo		2020			2019			% de cargos de chefia ocupados por mulheres		0,00%	
Receita líquida (RL)		176.781			278.841			Nº de negros(as) que trabalham na empresa		1	
Resultado operacional (RO)		95.644			124.995			% de cargos de chefia ocupados por negros(as)		100,00%	
Folha de pagamento bruta (FPB)		1.658			1.399			Nº de portadores(as) de deficiência ou necessidades especiais		-	
2 - Indicadores sociais internos		Valor	% sobre FPB	% sobre RL	Valor	% sobre FPB	% sobre RL	6 - Informações relevantes quanto ao exercício da cidadania empresarial		2020	
Alimentação		31	1,87%	0,02%	22	1,57%	0,01%	Relação entre a maior e a menor remuneração na empresa		3,62	
Encargos sociais compulsórios		362	21,83%	0,20%	255	18,23%	0,09%	Número total de acidentes de trabalho		-	
Previdência privada		65	3,92%	0,04%	53	3,79%	0,02%	Os projetos sociais e ambientais desenvolvidos pela empresa foram definidos por:		() direção	
Saúde		52	3,14%	0,03%	91	6,50%	0,03%	Os padrões de segurança e salubridade no ambiente de trabalho foram definidos por:		(x) direção e gerências	
Segurança e saúde no trabalho		-	0,00%	0,00%	-	0,00%	0,00%	Quanto à liberdade sindical, ao direito de negociação coletiva e à representação interna dos(as) trabalhadores(as), a empresa:		() todos(as) empregados(as)	
Educação		-	0,00%	0,00%	-	0,00%	0,00%	A previdência privada contempla:		() direção	
Cultura		-	0,00%	0,00%	-	0,00%	0,00%	A participação dos lucros ou resultados contempla:		(x) direção e gerências	
Capacitação e desenvolvimento profissional		-	0,00%	0,00%	-	0,00%	0,00%	Na seleção dos fornecedores, os mesmos padrões éticos e de responsabilidade social e ambiental adotados pela empresa:		() todos(as) empregados(as)	
Creches ou auxílio-creche		-	0,00%	0,00%	-	0,00%	0,00%	Quanto à participação de empregados(as) em programas de trabalho voluntário, a empresa:		(x) todos(as) empregados(as) + Cipa	
Participação nos lucros ou resultados		341	20,57%	0,19%	326	23,30%	0,12%	Número total de reclamações e críticas de consumidores(as):		() direção e gerências	
Outros		5	0,30%	0,00%	163	11,65%	0,06%	% de reclamações e críticas atendidas ou solucionadas:		() não se envolve	
Total - Indicadores sociais internos		856	51,63%	0,48%	910	65,04%	0,33%	Valor adicionado total a distribuir (em mil R\$):		(x) incentivará e seguirá a OIT	
3 - Indicadores sociais externos		Valor	% sobre RO	% sobre RL	Valor	% sobre RO	% sobre RL	Distribuição do Valor Adicionado (DVA):		(x) seguirá as normas da OIT	
Educação		-	0,00%	0,00%	-	0,00%	0,00%	7 - Outras informações		() não se envolverá	
Cultura		-	0,00%	0,00%	-	0,00%	0,00%	7) Investimentos sociais		(x) direção e gerências	
Saúde e saneamento		-	0,00%	0,00%	-	0,00%	0,00%	7.1 - Programa Luz para Todos		() todos(as) empregados(as)	
Esporte		-	0,00%	0,00%	-	0,00%	0,00%	7.1.1 - Investimento da União		(x) todos(as) empregados(as) + Cipa	
Combate à fome e segurança alimentar		-	0,00%	0,00%	-	0,00%	0,00%	7.1.2 - Investimento do Estado		(x) todos(as) empregados(as)	
Outros		-	0,00%	0,00%	-	0,00%	0,00%	7.1.3 - Investimento do Município		(x) todos(as) empregados(as)	
Total das contribuições para a sociedade		-	0,00%	0,00%	-	0,00%	0,00%	7.1.4 - Investimento da Concessionária		(x) todos(as) empregados(as)	
Tributos (excluídos encargos sociais)		12.232	12,79%	6,92%	824	0,66%	0,30%	Total - Programa Luz para Todos (7.1.1 a 7.1.4)		(x) todos(as) empregados(as)	
Total - Indicadores sociais externos		12.232	12,79%	6,92%	824	0,66%	0,30%	7.2 - Programa de eficiência Energética		(x) todos(as) empregados(as)	
4 - Indicadores ambientais		Valor	% sobre RO	% sobre RL	Valor	% sobre RO	% sobre RL	7.3 - Programa de Pesquisa e Desenvolvimento		(x) todos(as) empregados(as)	
Investimentos relacionados com a produção/ operação da empresa		1.896	1,98%	1,07%	2.195	1,76%	0,79%	Total dos investimentos sociais (7.1 a 7.3)		(x) todos(as) empregados(as)	
Investimentos em programas e/ou projetos externos		-	0,00%	0,00%	-	0,00%	0,00%			(x) todos(as) empregados(as)	
Total dos investimentos em meio ambiente		1.896	1,98%	1,07%	2.195	1,76%	0,79%			(x) todos(as) empregados(as)	
Quanto ao estabelecimento de "metas anuais" para minimizar resíduos, o consumo em geral na produção/ operação e aumentar a eficácia na utilização de recursos naturais, a empresa		() não possui metas	() cumpre de 51 a 75%	() não possui metas	() cumpre de 51 a 75%	() não possui metas	() cumpre de 51 a 75%			(x) todos(as) empregados(as)	
		() cumpre de 0 a 50%	(x) cumpre de 76 a 100%	() cumpre de 0 a 50%	() cumpre de 76 a 100%	() cumpre de 0 a 50%	() cumpre de 76 a 100%			(x) todos(as) empregados(as)	
5 - Indicadores do corpo funcional		2020			2019						
Nº de empregados(as) ao final do período		3			2						
Nº de admissões durante o período		1			-						
Nº de empregados(as) terceirizados(as)		-			-						
Nº de estagiários(as)		-			-						
Nº de empregados(as) acima de 45 anos		-			-						
Nº de mulheres que trabalham na empresa		-			-						

BALANÇO PATRIMONIAL EM 31 DE DEZEMBRO DE 2020 (Valores expressos em milhares de reais)									
	Nota	2020	2019 (reapresentado)	01/01/2019 (reapresentado)		Nota	2020	2019 (reapresentado)	01/01/2019 (reapresentado)
Ativo					Passivo				
Circulante					Circulante				
Caixa e equivalente de caixa	5.1	279	22.746	48	Fornecedores	13	15.766	11.287	18.305
Aplicação no Mercado Aberto	5.2	11.926	2.595	-	Encargos de Dívidas	14	787	213	
Clientes	6	6.852	-	-	Impostos e contribuições sociais	15	4.943	3.823	2.225
Tributos a recuperar	7	751	1.068	5.789	Obrigações estimadas		116	84	21
Concessão do serviço público (ativo de contrato)	10	48.979	-	-	Benefícios pós emprego	23	1	11	
Outros créditos		206	6	3	Outras contas a pagar		734	495	278
Total do circulante		68.993	26.415	5.840	Total do circulante		22.347	15.913	20.829
Não circulante					Não circulante				
Realizável a longo prazo					Empréstimos e Financiamentos	14	166.025	131.127	-
Concessão do serviço público (ativo de contrato)	10	561.828	434.074	153.198	Impostos e contribuições sociais	15	20.500	15.309	13.583
Imobilizado	11	170	74	89	Impostos e contribuições sociais diferidos	8	16.448	13.769	14.050
Intangível	12	7	10	13	Benefícios pós emprego	23	3	87	
Total do não circulante		562.005	434.158	153.300	Partes relacionadas	9	2.066	1.708	
Total do ativo		630.998	460.573	159.140	Outras contas a pagar		17	16	17
					Total do não circulante		205.059	162.016	27.650
					Patrimônio líquido e recursos destinados a futuro aumento de capital				
					Capital social	16.1	121.939	57.824	9.305
					Reserva de capital	16.2	116	39	
					Reserva Legal	16.3	12.544	7.324	1.287
					Reserva de lucros	16.4	104.363	104.363	18.335
					Reserva especial de dividendos	16.6	133.968	34.788	6.112
					Outros resultados abrangentes	16.8	7	(98)	-
					Lucros Acumulados		-	14.289	9.447
					Recursos destinados a futuro aumento de capital	9	372.937	218.529	44.497
					Total patrimônio líquido e recursos destinados a futuro aumento de capital		30.655	64.115	66.164
					Total do passivo e patrimônio líquido		403.592	282.644	110.661
							630.998	460.573	159.140

As notas explicativas são parte integrante das demonstrações financeiras.

DEMONSTRAÇÃO DAS MUTAÇÕES DO PATRIMÔNIO LÍQUIDO PARA O EXERCÍCIO FINDO EM 31 DE DEZEMBRO DE 2020 (Valores expressos em milhares de reais)						
		Reservas de Lucros			Reserva especial de dividendos	
		Reserva Legal	Retenção de lucros	Lucros acumulados	Lucros e futuro aumento de capital	Outros resultados abrangentes
		Nota	Capital social	Reservas de capital	Reserva Legal	Retenção de lucros
Saldos em 01 de janeiro de 2019 - reapresentado			9.305	11	1.287	18.335
Impacto da adoção do CPC 47/IFRS13, líquido de tributos			-	-	-	-
Aumento de capital conforme AGO e AGE de 27/04/2018		16.1	48.519	-	-	-
Programa de Remuneração Variável (ILP)		16.2	-	28	-	-
Lucro líquido do exercício			-	-	-	-
Proposta de destinação do lucro líquido:						
- Reserva legal		16.3	-	-	6.037	-
- Reserva de Dividendos Especiais		16.6	-	-	-	28.676
- Retenção de lucros		16.4	-	-	86.028	-
Recursos destinados a futuro aumento de capital		9	-	-	-	-
Outros resultados abrangentes, líquidos de tributos			-	-	-	-
Saldos em 31 de dezembro de 2019 - reapresentado			57.824	39	7.324	104.363
Aumento de capital conforme AGOE de 30 de abril de 2020		16.1	64.115	-	-	-
Programa de remuneração variável (ILP)		16.2	-	77	-	-
Lucro líquido do exercício			-	-	-	-
Proposta de destinação do lucro líquido:						
- Reserva legal		16.3	-	-	5.220	-
- Reserva de Dividendos Especiais		16.6	-	-	-	99.180
Recursos destinados a futuro aumento de capital			-	-	-	-
Outros resultados abrangentes, líquidos de tributos			-	-	-	-
Saldos em 31 de dezembro de 2020			121.939	116	12.544	104.363

As notas explicativas são parte integrante das demonstrações financeiras.

DEMONSTRAÇÃO DOS FLUXOS DE CAIXA PARA O EXERCÍCIO FINDO EM 31 DE DEZEMBRO DE 2020 (Valores expressos em milhares de reais)						
	2019				2019	
	Nota	2020 (reapresentado)		Nota	2020 (reapresentado)	
Atividades operacionais			Aumento de outras contas a pagar			
Lucro líquido do exercício	20	90.111	Caixa líquido consumido nas atividades operacionais		216	
Imposto de renda e contribuição social corrente e diferido	8	5.533	Atividades de investimentos			
PIS & COFINS diferido		7.283	Aplicações financeiras e recursos vinculados		(8.864)	
Despesas com juros, variações monetárias e cambiais - líquidas		1.615	Aplicações no imobilizado e intangível	11 e 12	(108)	(1.672)
Margem de Construção, operação e remuneração do ativo de contrato da Transmissão		(50.487)	Aplicações em Linhas de Transmissão de Energia	10 e 25	(77.613)	(170.211)
Remuneração do ativo de contrato	10	(52.278)	Alienação de bens do imobilizado e intangível		-	-
Amortização e depreciação	18	22	Caixa líquido consumido nas atividades de investimentos		(86.585)	(171.885)
Pagamento baseado em ações	16.2	77	Atividades de financiamento			
Variações nas contas do ativo circulante e não circulante			Novos empréstimos e financiamentos	14	28.963	130.956
Diminuição de impostos a recuperar	7	317	Pagamentos de empréstimos e financiamentos - juros	14	(2.986)	(511)
Consumidores e Concessionárias		49	Recursos destinados a futuro aumento de capital	9	30.655	46.470
(Aumento) de outros créditos a receber	(200)	-	Partes relacionadas		260	1.708
Variações nas contas do passivo circulante e não circulante			Caixa líquido gerado nas atividades de financiamento		178.892	178.823
Aumento de fornecedores	8.738	5.377	Variação líquida do caixa		(22.467)	22.698
Aumento de obrigações estimadas	32	63	Caixa mais equivalentes de caixa iniciais	5	22.746	48
(Diminuição) aumento de impostos e contribuições sociais	(3.826)	1.596	Variação líquida do caixa	5	279	22.746
					(22.467)	22.698
As notas explicativas são parte integrante das demonstrações financeiras.						

